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Seznam použitých zkratek

ACN - acetonitril

AOAC - Adur Outdoor Activities Centre

CAD - Charged Aerosol Detector

DAD - Diode Array Detektor

DMF - Drug Master File

ELSD - Evaporative Light Scattering Detektor

FDA - Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug

Administration)

GC - plynová chromatografie (Gas Chromatography)

HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High Performance

Liquid Chromatography)

ID vnitřní průměr (Internal Diameter)

ICH - International Conference on Harmonization of Technical

Requirements for Registration of Pharmaceuticals for Human Use

IS - vnitřní standard (Internal Standard)

IUPAC - International Union of Pure and Applied Chemistry

LC - kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

LLE - extrakce z kapaliny do kapaliny (Liquid-Liquid Extraction)

LOD - detekční limit (Limit of Detection)

LOQ - kvantitativní limit (Limit of Quantitation)

LP - léčivý přípravek

MeOH - methanol

MF - mobilní fáze

MP - methylparaben

MS - hmotnostní spektroskopie (Mass Spectrometry)

NMR - nukleární magnetická rezonance

ODS - oktadecylsilikagel (OctaDecylSilica)

PP - propylparaben

RP-HPLC - HPLC na reverzní fázi

RSD - relativní směrodatná odchylka (Relative Standard Deviation)

RV - relativní vlhkost
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SFE - superkritická fluidní extrakce (Supercritical Fluid Extraction)

SOP - standardní operační postup

SPE - extrakce na pevnou fázi (Solid Phase Extraction)

SST - test vhodnosti systému (System Suitability Test)

SÚKL - Státní ústav pro kontrolu léčiv

SVP - Správná výrobní praxe

TLC - tenkovrstvá chromatografie (Thin Layer Chromatography)

UPLC - ultra-účinná kapalinová chromatografie (Ultra Performance

Liquid Chromatography)

USP - Americký lékopis (United States Pharmacopoeia)

UV - ultrafialová oblast (Ultra Violet)
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1. Úvod

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je velmi často vyuţívanou

metodou v analytickém hodnocení léčiv. Je to především proto, ţe jako

separační metoda umoţňuje současně jak kvalitativní, tak kvantitativní

hodnocení sloţek směsi, s vysokou selektivitou a citlivostí během relativně

krátkého času a s relativně malým mnoţstvím analyzované směsi.

Léčivé přípravky jsou ve velké většině směsi účinných a/nebo

pomocných látek, proto jsou separační metody tak vhodné pro jejich

analýzu. Další, velmi důleţitou oblastí v analýze léčivých přípravků je

v rámci sledování jejich stability monitorování hladin degradačních

produktů obsahových látek. Zde se opět jeví jako velice výhodné pouţití

HPLC.

Nově vyvinuté analytické metody pouţívané pro hodnocení

a monitorování kvality léčiv musí být především přesné a správné, coţ

musí být experimentálně ověřeno a doloţeno, a tento proces se nazývá

validace analytické metody. Smyslem validace je dokázat, ţe vypracovaná

metoda je pro daný účel vhodná. Cílem je demonstrovat podmínky, za

kterých je metoda pouţitelná a zajistit její spolehlivost i při opakovaném

pouţití.
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2. Cíl práce

Cílem této práce bylo zpřehlednit a ucelit přístup k validacím nově

vyvinutých analytických metod, pouţívaných při sledování kvality léčiv a

léčivých přípravků. Protoţe legislativou validací se zabývá několik státních

autorit jak v České republice, tak ve světě, bylo mojí snahou jejich

poţadavky obsáhnout, zhodnotit jejich rozdílné přístupy a pokusit se

zpřehlednit tento proces.

Hlavním experimentálním úkolem bylo na několika léčivých

přípravcích ukázat vývoj analytických metod i jejich kompletní validace

tak, aby byly ihned pouţitelné v rutinní analýze daných léčivých přípravků,

a to jak při výstupních kontrolách, tak při sledování jejich stability při

zachování principů Správné výrobní praxe. Zároveň jsem se snaţila

nespouštět ze zřetele samozřejmý vývoj v instrumentaci HPLC a nové

trendy zahrnovat do vývoje nových kontrolních metod.
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3. Teoretická část
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3.1. chromatografické metody

3.1.1. Teoretické principy chromatografie

Chromatografie je separační metoda, která se stále více vyuţívá v oblastech

kvalitativní i kvantitativní analýzy. Moderní chromatografické metody (HPLC, GC) se

stále více uplatňují i v oblasti kontroly léčiv.

Podstatou chromatografie je selektivní distribuce sloţek směsi vzorku mezi dvě

nemísitelné fáze, jednu pohyblivou, tzv. mobilní fázi, která látky unáší a je hybnou silou

v chromatografickém procesu, a druhou nepohyblivou, tzv. stacionární fázi. Mezi

těmito fázemi a dělenými látkami dochází k postupnému, mnohonásobně opakovanému

vytváření rovnováţných stavů, zaloţených na různých fyzikálně-chemických

interakcích. Tyto interakce mají rozdílnou kvantitu, tj. velikost vzájemně působících sil,

i kvalitu, tj. povahu interakcí. Vlastní dělení látek závisí na retenci, tedy zadrţovací síle

stacionární fáze [1,2].

Chromatografické metody se dělí podle několika hledisek:

1. Dle povahy interakcí, podílejících se na distribučním procesu

o adsorpční – dělení na základě adsorpce molekul analytu na povrch tuhé

stacionární fáze

o rozdělovací – dělení na základě rozdílné rozpustnosti molekul analytu ve dvou

nemísitelných kapalinách

o iontově-výměnná – dělení na základě rozdílné adsorpce iontů analytu na povrch

iontového měniče

o gelová (na molekulových sítech) – dělení látek na základě jejich velikosti a tvaru

molekul

2. Dle skupenství použité mobilní fáze

o kapalinová

o plynová

3. Dle použité techniky

o sloupcová (kolonová)

o papírová

o na tenké vrstvě
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 V dnešní době je nejvýznamnější a nejčastěji pouţívanou separační analytickou

metodou vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC – High performance liquid

chromatography). V analýze těkavých látek ma velký význam plynová chromatografie

(GC – Gass chromatography). V toxikologickém screeningu a při stanovení nečistot má

velký význam téţ kapalinová chromatografie na tenké vrstvě (TLC – Thin layer

chromatography) [1-3].

3.1.2. Vysokoúčinná kapalinová

chromatografie

Principem této metody je dělení látek mezi stacionární fázi naplněnou v koloně a

mobilní fázi, procházející kolonou za vysokého tlaku. Vyuţívá se všech separačních

mechanismů uvedených výše a díky těmto interakcím lze nalézt selektivní a účinný

chromatografický systém k dělení různých směsí látek.

Při dělení směsí se pouţívají dva druhy eluce. Neliší-li se příliš eluční parametry

látek, pouţije se izokratická eluce jednou mobilní fází, jejíţ sloţení je během celé

analýzy konstantní. Jestliţe se látky svými elučními parametry odlišují, vyuţívá se tzv.

gradientová eluce, při které se sloţení mobilní fáze plynule mění. Vytváří se tak

gradient koncentrace nebo gradient pH.

Po nástřiku směsi látek na kolonu je tato unášena mobilní fází, opakovaně se

ustanovuje rovnováha mezi stacionární a mobilní fízí a díky náplni kolony dochází

k separaci látek ze směsi. Rozdělené látky prochází detektorovou celou, kde se

identifikuje jejich přítomnost a na chromatografickém záznamu je jako odezva na signál

detektoru zakreslen pík.

Identifikační charakteristikou látky je za přesně stanovených

chromatografických podmínek její retenční čas. Pro kvantifikaci látek slouţí buď výška

píku nebo plocha píku pod křivkou. Kvantifikace látek se provádí několika způsoby:

Metoda vnějšího standardu: Nastříkne se standard o známé koncentraci a

registruje se jeho chromatogram. Jako vnější standard se pouţívá standard stanovované

látky (CRS, CRL), u směsí standard jedné ze stanovovaných látek. Za stejných

podmínek se nastříkne roztok vzorku, jehoţ koncentraci stanovujeme. Kvantifikace se

12

potom provádí porovnáním ploch píků vzorku a vnějšího standardu [2]. Lze také pouţít

několik definovaných koncentrací vnějšího standardu a kvantifikaci provést metodou

lineární regrese po sestrojení kalibrační křivky [7].

Metoda vnitřního standardu: Vniřní standard je na rozdíl od výše uvedené

metody látka odlišného sloţení neţ analyt, musí však být eluován v blízkosti píku látky,


[…]

ŠVECOVÁ PETRAa, ŠÍCHA JANb

a
Katedra analytické chemie, Farmaceutická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, Heyrovského

1203, 500 05 Hradec Králové, Ludmila.Matysova@faf.cuni.cz
b
Herbacos-Bofarma s.r.o., Štrossova 239, 530 03 Pardubice

Byla vyvinuta a validována nová HPLC metoda se spektrofotometrickou

detekcí v UV oblasti pro stanovení čtyř sloţek ve vzorku roztoku aplikovaného jako
sprej. Tato metoda popisuje stanovení aktivní sloţky klotrimazolu a dvou
degradačních produktů, imidazolu a (2-chlorfenyl)difenylmethanolu, s pouţitím
ibuprofenu jako vnitřního standardu. Řešení celkové analýzy bylo zatíţeno různou
aciditou analyzovaných sloţek; zatímco klotrimazol má pKa 4,7 a ibuprofen 5,2,
imidazol má odlišnou pKa hodnotu 6,9. Nakonec bylo dosaţeno analýzy všech
zmíněných látek za stejných podmínek.

Chromatografická separace byla provedena na 3,5 m Zorbax SB-Phenyl

koloně (75 mm  4,6 mm i.d., Agilent Technologies), optimální sloţení mobilní fáze
pro separaci klotrimazolu, degradačních produktů, imidazolu a (2-
chlorfenyl)difenylmethanolu, a ibuprofenu jako vnitřního standardu představovalo
směs acetonitrilu a vody s hodnotou pH upravenou kyselinou fosforečnou na 3,5
(65 : 35, v/v). Průtok mobilní fáze byl 0.5 ml.min-1 a detekce byla provedena při
210 nm. Celkový čas analýzy byl kratší neţ 10 min.

Popsaná metoda byla aplikována pro rutinní stanovení (stanovení obsahu a
stabilitní testy) uvedených látek v roztoku pouţívaném ve formě spreje.

Práce byla provedena s finanční podporou Ministerstva školství, mládeţe a
tělovýchovy ČR ve formě Výzkumného záměru - MSM 0021620822.
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SEPARATION AND DETERMINATION OF TERBINAFINE AND ITS
FOUR IMPURITIES IN PHARMACEUTICAL FORMULATIONS

BY RP-HPLC.

Matysová L. a, Hájková R.a, Solich P. a, Šícha J. b

a
Department of Analytical Chemistry, Faculty of Pharmacy, Charles University, Heyrovského 1203, 500 05

Hradec Králové, Czech Republic
b
Bochemie Group, Herbacos-Bofarma Ltd., Štrossova 239, 530 02 Pardubice, Czech Republic

Reversed-phase high-performance liquid chromatographic (RP-HPLC) method for the

determination of active component terbinafine and its four impurities (1-methylaminomethylnaphtalene,
Z-terbinafine, 4-methyl terbinafine and β-terbinafine) occuring in formulation after long-term stability
tests, applied for analysis of two pharmaceutical formulations (cream and spray) using propylparaben
as an internal standard was developed and validated.

The chromatographic separation was performed on a NUCLEOSIL 100-5-CN column, the
mobile phase for separation of all compounds consists of a mixture of tetrahydrofurane, acetonitrile
and citrate buffer (pH = 4.50) (10 : 20 : 70 v/v/v). The analysis time (for determination of terbinafine
and its four impurities) was less than 40 min at a flow rate of 0.8 ml min

-1
and detection at 226 nm (1).

Both pharmaceutical formulations were analyzed under the same chromatographic conditions
but the isolation procedures were different. The sample of cream was sonificated with internal
standard solution, centrifuged and then injected to HPLC system. Terbinafin spray was mixed with
internal standard solution in volumetric flask and after filling up standard volume was injected to
chromatograph.

The method was found to be applicable for routine analysis (stability tests, homogeneity) of
terbinafine in pharmaceutical products – topical cream and spray - in control laboratories.

The authors gratefully acknowledge the financial support of the Ministry of Education of the
Czech Republic – MSM 0021620822.

Reference:

(1) L. Matysová , P. Solich , P. Marek , L. Havlíková , L. Nováková , J. Šícha, Separation and
Determination of Terbinafine and its Four Impurities of Similar Structure Using Simple RP-
HPLC Method, Talanta, 68, 713(2006).
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COMPARISON OF KETOPROFEN SKIN PERMEATION BY IN-VITRO
TEST USING FRANZ CELL

Hájková R.a, Sklenářová H.a, Klimundová J.a, Matysová L.a, Solich P.a

a
Department of Analytical Chemistry, Faculty of Pharmacy, Charles University, Heyrovského 1203, 500 05

Hradec Králové, Czech Republic

The overall composition of gel and thermodynamic properties of drugs influence the drug

release from the topical formulations. The release of the drug is one of several criteria used to
characterize finished preparations. At present there is no official rule for the performance of such
release testing. Recommendations dealing with in-vitro skin absorption testing were published by
OECD (1) and was used for comparison of two topical formulations with ketoprofen. Comparison of
both formulations should be carried out for bioequivalence study of technologically different gels basis
which would affect drug release.

Nine Franz diffusion cells fitted with an excised pig skin were used for modeling of permeation
of the drug through the human skin after application of gel. Franz cells were maintained in water bath
and the acceptor fluid was mixed. Samples of gels were applied on the skin and samples of acceptor
fluid with released drug content were taken. The medium for drug release was isotonic phosphate
buffer with addition of 0,05% of sodium azide.

The volume of acceptor fluid was filled up after each sample up-take by fresh acceptor fluid
and concentration changes were recalculated. Samples were determined using HPLC method which
was validated in the same laboratory (2).

The authors gratefully acknowledge the financial support by the Grant Agency of Charles
University, Grant No. 313/2005/B-CH/FaF.
