UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

500 05 Hradec Králové, Heyrovského 1203, Česká republika, <http://www.faf.cuni.cz>
tel. +420495067111, fax +420495518002

Oponetský posudek na disertační práci

PharmDr. Ludmila Matysová:

Vývoj a validace HPLC metod pro analýzu léčivých přípravků

Obor: Kontrola chemických léčiv

Základním požadavkem pro bezpečné užívání léčiv je znalost nejen obsahu účinné látky, ale i případných nečistot a rozkladných produktů, znalost stálosti a rychlosti uvolňování účinné látky z dané lékové formy. Metodou první volby pro určení všech uvedených kritérií je vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

V předložené práci použila Dr. Matysová metodu HPLC pro vývoj analytických postupů a jejich kompletní validace u řady léčivých přípravků pro použití v rutinní analýze a to jak při výstupních kontrolách, tak při sledování jejich stability. Kromě toho bylo cílem práce zřehlednit a ucelit přístup k validacím nově vyvinutých analytických HPLC metod.

Předkládaná disertační práce, která byla vypracována na katedře analytické chemie farmaceutické fakulty UK V Hradci Králové, je souborem 9 komentovaných publikací přičemž všechny jsou otištěny v renomovaných zahraničních časopisech s IF 1,89 až 3,10. Práce má 240 stran a je dělená na úvodní část, cíle práce, teoretickou a experimentální část, na přílohu obsahující články *in extenso*, shrnutí, závěr a seznam literatury. V teoretické části jsou komentovány chromatografické metody s důrazem na HPLC, chromatografická data a vývoj nové HPLC metody. Autorka stručně a velmi jasně formuluje praktické požadavky na jednotlivé části a na základě bohatých vlastních zkušeností uvádí praktická doporučení např. na přípravu mobilní fáze. Podrobně se zabývá analýzou léčivých přípravků, jejich přípravou k analýze, stabilitou, obsahem nečistot, validací analytické metody a testem vhodnosti systému. Jedná se tak o kompletní pohled na hodnocení farmaceutických přípravků při zachování Správné výrobní praxe a respektující legislativu státních autorit. Je třeba ocenit, že Dr. Matysová nejen velmi precizně charakterizuje jednotlivé parametry validace, ale také doporučuje jak je nutné v jednotlivých případech postupovat a hodnotí: "Ke každému případu se musí přistupovat rozumně, aby byla zaručena potřebná kvalita a přitom se nedělala zbytečná práce".

Experimentální část tvoří komentáře k publikovaným pracím, kompletní článek je pak uveden v příloze. Z výsledků je patrné, že Dr. Matysová zvládla řadu metodik a vyvinula metody pro hodnocení účinných látek, nečistot a konzervancii s využitím techniky HPLC u řady konkrétních léčivých přípravků ve formě krémů, gelů a mastí. Metody jsou přitom validovány a prakticky aplikovány pro hodnocení léčivých přípravků a monitorování stabilitních studií. Dr. Matysová prokázala, že je velmi pečlivou a cílevědomou pracovnící, která dovede za využití literatury samostatně řešit dílčí úkoly výzkumu, správně výsledky vyhodnotit, aplikovat pro využití v kontrolní praxi a tyto výsledky taky obhajovat a

publikovat. Svědčí o tom nejen v práci uvedené publikace, ale také 22 prezentací přednášek a posterů, z toho 11 v zahraničí.

Práce je zpracována velice pečlivě, přehledně, srozumitelně a prakticky bez chyb. Vzhledem k tomu, že všechny publikace uvedené v předložené práci již prošly recenzním řízením mám jen tyto připomínky a dotazy.

V práci se vyskytuje několik nevhodných nebo nesprávných výrazů:

str.17, 3ř.zdola ..nastavitelnost.., lépe flexibilita

str.19, 9ř.zdola ..vytvářejí separaci.., lépe ..umožňují separaci

str.21, 9ř.zdola ..Materiály... mají omezený rozsah pH. lépe ..umožňují pracovat v omezeném rozsahu pH.

str. 60, 10ř.shora .. Validace analytické chemie... má být Validace analytické metody....

Na str.46 v kapitole Zvýšení výtěžnosti extrakce chybí vícenásobná extrakce s menším množstvím organického rozpouštědla.

V recenzovaném výtisku disertační práce jsou stránky 30, 31 dvakrát.

Dotazy:

- jakých metod používá lékopis pro charakterizaci konzervačních látek?
- byla u některých léčivých přípravků použita předseparace nebo zakoncentrování analyzovaných látek?
- v práci jste vyzkoušela také použití monolitní kolony a UPLC. Jak hodnotíte na základě vlastních zkušeností možnost uplatnění uvedených technik v rutinní praxi?

Závěrem mohu konstatovat, že PharmDr.Ludmila Matysová předložila velmi kvalitní vědeckou práci se značným rozsahem získaných experimentálních výsledků. Posuzovaná disertační práce podle mého názoru plně splňuje všechna kritéria kladená na práce tohoto druhu a proto doporučuji ji přijmout k obhajobě a uchazečce po splnění zákonných náležitostí udělit titul Ph.D.

Hradec Králové 9.11.2006

Prof. RNDr. Rolf Karliček, DrSc.